[image: Описание: 832]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ
муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

28 октября 2021 года                                                                                            №96

О  выполнении муниципальной  программы
«Информационное  общество и повышение качества
муниципальных услуг в МР «Мещовский район»
на 2019-2024 годы» в 2021 году

	Заслушав информацию начальника отдела информационного обеспечения администрации МР «Мещовский район» Астахова  Сергея Юрьевича о выполнении муниципальной программы «Информационное общество и повышение качества муниципальных услуг в МР «Мещовский район» на 2019-2024 годы»  о работе  в  2021 году, руководствуясь ст.43 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», ст.7,27 Устава муниципального района «Мещовский район», Районное Собрание
РЕШИЛО:
	 1. Принять к сведению информацию администрации муниципального района «Мещовский район» о выполнении муниципальной программы «Информационное общество и повышение качества муниципальных услуг в муниципальном районе «Мещовский район на 2019-2024 годы» в 2021 году.
   	2.   Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит размещению на официальном  сайте администрации МР «Мещовский район».

 Глава муниципального района
«Мещовский район»                                                                                    А.А.Шилов

 Информация
о выполнении муниципальной  программы
«Информационное общество и повышение качества
муниципальных услуг в муниципальном районе «Мещовский район»

В соответствии с перечнем муниципальных программ муниципального района «Мещовский район», утвержденным постановлением от 17.09.2013 №951 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального района «Мещовский район» утверждена муниципальная программа  Информационное общество и повышение качества муниципальных услуг в муниципальном районе «Мещовский район» на период 2019-2024 годы (далее – Программа).
      Целями Программы являются:
- Повышение эффективности муниципального управления за счет обеспечения внедрения и эффективного использования в администрации муниципального района «Мещовский район» и структурных подразделениях современных информационных и телекоммуникационных технологий;
- Решение вопросов информационной безопасности;
- Получение гражданами и организациями преимуществ от применения информационных и телекоммуникационных технологий, снижение административных барьеров и повышение доступности муниципальных услуг.
        Задачи Программы:
- Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры администрации муниципального района «Мещовский район» и её структурных подразделений, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для населения информации и технологий.
- Развитие системы электронного документооборота и делопроизводства.
- Обеспечение безопасности информации в локальной сети и базах данных администрации и структурных подразделений, в том числе при обработке персональных данных по возможности с использованием отечественных разработок.
- Проведение комплексной оптимизации муниципальных услуг.
    В 2021 году на решение задач было выделено 300 000 рублей из бюджета   муниципального района «Мещовский район».
В январе 2021 года с ООО «РЦИТ», которые являются разработчиками ныне действующего официального сайта администрации муниципального района «Мещовский район» (www.meshovsk.ru) был заключен договор на техническую поддержку сайта на сумму 9 300 рублей.
В рамках решения вопросов информационной безопасности была произведена переаттестация компьютеров по защите персональных данных в администрации МР «Мещовский район», входящие в ИС «Основная деятельность» на безвозмездной основе.
Для нормального функционирования электронного документооборота по мере необходимости производится модернизация компьютерной техники,  в рамках такой модернизации были произведены закупки в 2021 году на сумму 86 713,28 рублей.
Произведена закупка Kaspersky Endpoint Security 10 на сумму 71510 рублей, заключены договора на продление электронных ключей на сумму 13 900 рублей.
Постоянно ведется работа по административным регламентам, переводу муниципальных услуг в электронный вид и о занесении данных услуг в реестр. На данный момент в трех отделах, заявители, могут подать заявку в электронном виде.
[bookmark: _GoBack]В рамках национального проекта «Цифровая экономика»  в области защиты информации была безвозмездно произведена модернизация системы видеонаблюдения.  В настоящее время  настоящая программа на 2021 год выполнена в полном объёме.

2

image1.png